
 

 
PROVINCIA DI COMO 

 
 
C O P I A 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N° 1534 DEL 20/12/2013 

 
 
 
 

 
SETTORE Edilizia Scolastica e fabbricati 
 
 
 
 
OGGETTO: INCARICO PER CERTIFICAZIONE DI RISPONDENZA E  CORRETTO 
FUNZIONAMENTO DELL'IMPIANTO SU EDIFICI SCOLASTICI PROVINCIALI  A FAVORE ING. 
MICHELE TERRENI DELLA EMMETI PROJECT DI MILANO  PER EURO LORDI  19.793,28 - 
ESTENSIONE  IN RELAZIONE A INCARICO GIÀ AFFIDATO  PER PRATICHE ANTINCENDIO -   
CIG: Z370D04CDF. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to MUSSO ELIO 

 
 
 
 
 
Data esecutività:   



Determina n. 1534 del  20/12/2013 

2 
 

 
OGGETTO: Incarico per CERTIFICAZIONE DI RISPONDENZA e  CORRETTO FUNZIONAMENTO 

DELL’IMPIANTO su edifici scolastici provinciali  a favore Ing. Michele Terreni della 
Emmeti Project di Milano  per Euro lordi  19.793,28 – Estensione  in relazione a 
incarico già affidato  per pratiche antincendio -   CIG: Z370D04CDF. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA 

 
 Richiamata l’attuale  normativa sulla disciplina in materia di prevenzione incendi e in 
particolare il D.P.R. 151/2011 e la circolare del Ministero dell’Interno del 06.10.2011 in merito 
alle nuove disposizioni per l’ottenimento del CPI da parte dei VVFF ;    

 
RICHIAMATI altresì  i provvedimenti dirigenziali n. 1651 / 55774  -  1648 /55776 del 

28.12.2012 e n. 1549 /54991 del 18.12.2012 con cui venivano affidati - all’ ing. Michele 
Terreni, direttore tecnico della Società di Ingegneria Emmeti Project srl e all’Ing. Giovanni 
Della Torre - gli incarichi per il perfezionamento delle pratiche antincendio e presentazione 
SCIA relativamente agli Istituti superiori di competenza di questa Provincia;  

 
Considerato che  

 
- gli incarichi sopra citati ai punti A) e  B) dei rispettivi disciplinari comprendevano, con 
riferimento agli impianti idrici antincendio, la raccolta delle dichiarazioni e delle certificazioni 
occorrenti nonché alla valutazione della loro completezza formale e sostanziale; 
 
- in sede di analisi dei documenti in possesso della Provincia è emerso che gli impianti idrici 
antincendio inerenti i seguenti edifici: 

• Istituto Pessina, succursale ex Rimoldi di via Sacalabrini 3, Como 

• Istituto Ripamonti, succursale di via Scalabrini 5, Como 

• Istituto Ripamonti, succursale di via Mascherpa 16, Como 

• Istituto J.Monnet, complesso scolastico di via S.Caternina da Siena 1, Mariano Comense 
(CO) 

• Istituto Vanoni, via Malagrida 3, Menaggio(CO) 

• Liceo P. Giovio, via P. Paoli 28, Como 

• Istituto E. Fermi – Cantù 
 

• Istituto I.T.C.S. CAIO PLINIO – Via  Italia Libera 1 – Como 

• Istituto  CICERI (sede e succursale palazzo studi) – Via G. Carducci, 8 - Como 

• CONSERVATORIO VERDI – Via L. Cadorna  4 – Como 

• Istituto G. PESSINA – Via Milano  182 - Como 

• LICEO CLASSICO A. VOLTA – Via C. Cantù’ 57 - Como   

• Istituto ROMAGNOSI, sede staccata di  Via Beldosso 1-  Longone al Segrino 

sono stati realizzati antecedentemente la legge 46/90 e/o prima del DM 26.08.1992 e per essi 
è pertanto necessario procedere anche alla “CERTIFICAZIONE DI RISPONDENZA E DI 
CORRETTO FUNZIONAMENTO DELL’IMPIANTO” da parte di tecnico antincendio; 

 
Ritenuto quindi necessario procedere all’ottenimento di tali certificazioni relativamente 

agli edifici scolastici sopra evidenziati  mediante affidamento esterno di specifico incarico;  
 

 



Determina n. 1534 del  20/12/2013 

3 
 

Vista la delibera n. 40 del 26.11.2013 del Commissario straordinario con le funzioni del 
consiglio provinciale con cui veniva approvato l’assestamento di bilancio al Bilancio 2013, tra 
cui erano incluse somme per l’ incarico in argomento per un importo complessivo di €  
20.000,00; 

 
Tutto ciò premesso e visto il rapporto prot. n. 52831  in  data 19 dicembre 2012 con 

cui  il  Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Fabbricati  arch. Elio Musso ha segnalato la 
convenienza sotto il profilo economico e temporale di affidare l’incarico di che trattasi all’Ing. 
Terreni della  società Emmeti Project srl - estendendo gli  incarichi a lui già affidati con 
determine 1651 e 1549 del 2012 sopra richiamate - quale prosecuzione connessa al  
perfezionamento delle pratiche antincendio e presentazione SCIA di cui ai predetti 
provvedimenti dirigenziali ; 

 
Atteso inoltre che  

- il professionista individuato si è reso immediatamente disponibile ed ha trasmesso: 

- uno schema di disciplinare d’incarico inerente il servizio sopra descritto con un 
onere quantificato in Euro 15.600,00 netto pari a lordi Euro 19.793,28 (oneri  4%  
ed Iva 22 %  inclusa); 

- dichiarazione ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”; 

 
Considerato che  la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva e 

che l’importo  indicato nel disciplinare, tenuto conto delle tipologie delle prestazioni richieste, è 
da ritenersi congruo e legittimo; 

 
 Dato atto che la spesa complessiva di Euro Euro  19.793,28 (oneri 4% ed Iva 21 % 
inclusa) relativamente all’incarico in favore dell’  ing. Michele Terreni della EMMETI PROJECT srl 
trova  copertura finanziaria al cap. 4652/0 – imp.          /13 - cod. bil. 1010503 -  c.c.  7 ; 
 

 
Visti: 

- l’art. 125 comma 11 del Dlgs  163/06;  

 
- la deliberazione n. 5 del 15/04/2013 con cui il Commissario Straordinario, nell’esercizio delle 
competenze e dei poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio Pluriennale 
2013/2015; 
 
- il provvedimento n. 53 in data 07/05/2013 con il quale il Commissario Straordinario con i 
poteri della Giunta Provinciale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2013; 

 
DETERMINA 

 
in merito agli edifici scolastici individuati in premessa  
 
1) di affidare all’ ing. Michele Terreni, direttore tecnico della Società di Ingegneria Emmeti 
Project srl, con sede in Milano - Via Capecelatro 11 l’incarico per CERTIFICAZIONE DI 
RISPONDENZA e CORRETTO FUNZIONAMENTO DELL’IMPIANTO sugli  edifici scolastici 
evidenziati in premessa, quale estensione degli incarichi a lui già affidati con provvedimenti 
dirigenziali n. 1651 e 1549 del 2012 sopra richiamati ; 
 
2) di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, per 
l’importo netto di Euro 15.600,00 (oneri ed Iva esclusi)  pari a lordi Euro 19.793,28 (oneri  4 
%  ed IVA  22 % inclusi), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto 1) del 
presente provvedimento, e che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente 
atto; 
 



Determina n. 1534 del  20/12/2013 

4 
 

3) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 19.793,28 (oneri 4%  ed Iva 22% inclusa) 
previsto per lo svolgimento dell’incarico in argomento  trova copertura finanziaria al Cap. 
4652/0 – imp.          /13 - cod. bil. 1010503 -  c.c.  7 ; 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento è conforme al PEG 2013 approvato con 
deliberazione n. 53 in data 07.05.2013 del Commissario Straordinario nell’esercizio delle 
competenze e dei poteri della Giunta Provinciale, Programma n. 4 – Progetto  RPP  n. 20 ; 
 
5) di trasmettere il presente  provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza. 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to MUSSO ELIO 

 


